
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N 19/2022 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2022-2024 
 

 

 
L'anno DUEMILAVENTIDUE  addì VENTOTTO del mese di LUGLIO  alle ore 21.40  nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 GAZZANIGA PIETRO Sì  

3 BOVONE GIANLUIGI Sì  

4 NIBALE GIUSEPPE Sì  

5 FINCO ALAN FRANCESCO Sì  

6 SALVIA GIACOMO NO SI 

7 COGO PAOLA Sì  

8 MASINI MARIA ANGELA Sì  

9   MADONIA TONINELLO UGO SI  

10 PIZZO ELEONORA Sì  

11 SANTORO FRANCESCO No Si 

 TOTALE 9 2 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 



     

 

DELIBERA N.19/2022 

 
Delibera n. 19 del 28.07.2022 – seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. Presenti Consiglieri 

n. 9 su nn. 11 assegnati. Assenti sono i Sigg.ri Consiglieri Giacomo Salvia (maggioranza) e Francesco 

Santoro  (consigliere del gruppo di minoranza). Essendo legale il numero degli intervenuti, si passa alla 

trattazione del punto posto all’o.d.g. che reca: 

 

Punto in discussione all’ordine del giorno: 

 

 

N. 19 

Data 28/07/2022 

APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI – Sindaco – 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 

al N.2 dell’ordine del giorno. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ascoltata la proposta del Sindaco, Giovanni Martino Pio VALDENASSI, relatore sul punto posto 

all’ordine del giorno; 

Richiamata la propria deliberazione n. 17 adottata dal Consiglio Comunale in data 26/05/2022, -
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 ed i relativi documenti programmatici; 
Richiamata la propria deliberazione nr. 13  adottata dal Consiglio Comunale in data 28/04/2022, -
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 
finanziario 2021; 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad effettuare una 1^ variazione alle dotazioni  del bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di adeguare gli 

stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività dell'Amministrazione, si ritiene di procedere 

alle opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti predisposti dall'ufficio finanziario 

dell'Ente, allegati in calce alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ad ogni 

legale effetto; 

I prospetti contabili, allegati tecnici alla presente deliberazione, resi disponibili per relationem, 

predisposti dall’ufficio ragioneria, parte integrante del presente atto amministrativo di variazione; 

Udita la relazione tecnica, che esplicita la possibilità tecnica di effettuare tale variazione di bilancio, 

specialmente dal punto di vista del rispetto dei vincoli relativi al pareggio di bilancio, che rimane 

rispettato a seguito della variazione; 

Dato atto che l’Ente  non ha debiti fuori Bilancio, e che concorre positivamente al raggiungimento 

degli obiettivi di finanza pubblica, rispettando quanto previsto dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 

(legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 707; 



Visti i prospetti presentati dal Responsabile del servizio finanziario ed allegati alla presente 

deliberazione, dai quali si evincono: 

-  il dettaglio delle variazioni di entrata e di spesa per voci di bilancio (di seguito l’importo totale 

della variazione intesa in maniera sintetica e complessiva): 

ENTRATA: 

VAR aumento: 85.879,00 

VAR diminuzione: 0,00 

Differenza: 85.879,00; 

SPESA: 

VAR aumento: 96.166,58 

VAR diminuzione: 10.287,58 

Differenza: 85.879,00; 

-  l’attestazione del rispetto del Pareggio di bilancio (art.1 c.712 L.n.208/2015), aggiornato                     

come previsto dalla Circolare MEF n.5 del 10.02.2016 paragrafo C.2; 

-  l’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., riportante 

i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visti, inoltre,  i quadri dimostrativi di controllo degli equilibri della variazione  e degli equilibri di 

bilancio, che confermano ed attestano ulteriormente  la quadratura necessaria; 

Valutata la relazione favorevole del Revisore dei conti Dott. Gian Matteo Rubiolo, reso ai sensi 

dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.267/2000 contenente il giudizio favorevole di legittimità, 

congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni di Bilancio; 

Visto il D.Lgs.n.18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

Esaminate le variazioni da effettuare; 
EFFETTUATE le dovute precisazioni e gli approfondimenti che sono evidenziati in parte narrativa, 

seppur in forma sintetica,, per una esplicazione dell'andamento della discussione e dei contenuti della 

stessa; 

Visti: 

- Il D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000. 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Reg.Com. di Contabilità; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000; 

QUINDI, IL CONSIGLIO COMUNALE, con votazione resa in forma palese sulla proposta di 

deliberazione segnalata ut supra e recante il seguente risultato: 

PRESENTI    9   

VOTANTI    9   

FAVOREVOLI  9   

CONTRARI    00   
 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare  le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio di previsione 2022/2024 di 

cui al prospetto Allegato A),  relativo all'esercizio finanziario 2022; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26.05.2022 ; 

3) Di dare atto del rispetto dell’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale prevede 

che nelle variazioni di bilancio devono essere rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamenti degli investimenti, 

secondo le norme contabili recate dallo stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 

dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2022/2024, che qui si dà per richiamato 

integralmente e reso disponibile per relationem ai sensi di legge in libera visione dei consiglieri 

comunali; 

6) Di dare atto che contestualmente si procedere alla variazione delle dotazione di cassa; 

7) Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia 

esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 D. Lgs. N. 267/2000; 

8) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 (All. B) di cui all’articolo 

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,  variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

9) Di dare atto che il parere favorevole del Revisore dei Conti costituisce parte integrante e sostanziale 

delle presente delibera di variazione di bilancio, unitamente ai suddetti allegati A) e B). 

Quindi, ritenuti sussistenti i presupposti di urgenza previsti dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo nr. 267 del 18.08.2000, il Consiglio Comunale procede a votazione separata per 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento: 

Di procedere a dichiarare, con votazione resa in forma palese, la quale reca il seguente risultato: 

PRESENTI    9   

VOTANTI    9   

FAVOREVOLI  9   

CONTRARI    00   

  

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 

4^ del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17/2021 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ   
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo 28/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                                   (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 28/09/2022    al   13/10/2022 

 

Frugarolo, li  28/09/2022 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


